

ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР

вивозять за браму фабрики. В Росії робітництво зорганізовалося і стало як мур, тому там легка робота, тому там малий робочий день.

А в Канаді робітництво розбите, і баци та формани лютують, як дикі звірі!... Маючі уха, щоб чути, наїсчують.

ДОБРА РОБОТА В ТО-
РОНТО.

(Лист до редактора Western Clarion).

Дорогий товаришу! Поволі, але не похотно, Італійський льокал у місті росте. Три енергійних товариша віддали нам галю, яка вміщує 300 людей, і після внонорядкованія її флікали мітинг. На мітингу зібралося щось 150 людей. Товариші грали на струнових інструментах. Співали революційні пісні. Т. т. Сольомбо та Базолі ясно розтолкнули науку політичної економії Маркса та класову боротьбу. Було продане велика кількість літератури. 11 молодих людей зажадало записатися в члени партії. Булучина багато обіцяє. Революційний дух серед італійців працюючих рабів міцний. Треба його тільки направити в правдиву течію. Але для чого ми тут? Коли хто здібний буде вказати їм причини їхнього убожества та деградації та ясно розтолкує той випис, якому так страшно підлягають вони тут, та ту причину, чому нас в лахах, голих погнала неволя з всевітнього раю-Італії шукати долю сьвітими, вони всі стануть під прапори революції.

Ваш за революцію
Сівале.

Lake du Bonnet.

Щось 50 миль на північній схід коло Lake du Bonnet стоїть сітгольська електрична шапа, що дає електрику усьому Вінніпегу. Вінніпег розріє ся, і електрики не вистарчає, тому Сітголь захожується будувати там же ному шапу над струмкою рікою. Розбили кам'яну гору, зробили штучний водоспад, який має порухати могутні колеса машин.

Відсіпирської стації Lake du Bonnet Сітголь робить треку на 20 миль довгу. Але, як завжди, не сам, а віддав роботу контрактору, якому Ньюменові (Newman)... Ми і маємо перестеричи товаришів, щоб нешли до того Ньюмена на

роботу. Ньюменові тра 200 людей. Людей висилає офіс „Kellet & Co.“, на Генрі-авеню. Цій в офісі показана від 22 і пів цт. до 25 цт. за годину, борт 4 дол. за тиждень. Тікет \$2.05.

Ті товариші, що повтікали з Лейк-дю-Бонну розказують ось що:

Коли контрактор привозить людей, то відбирає у них пакуки, а самих посилає за воду.

Без однієї води тра їхати півгодини, без другої мінут 5. Людей привозять на остров, навпроти якого струмиться вода. Втечи не можна. Тут і починаються муки. Усеї час працюють в зимній, як ледь вода, бродячи по коліна в озері. Дістати ревматизм раз-два. Платня за годину не 25 цт., а 20 цт., борт не \$4, а \$4.50. та і ще який борт: сама фасолія з емердячою солонину (pork)! Хліба часто не буває, а той, що пече кухар, не можна їсти. Порядної кемпи нема, а лише буда без вікон обкладена мохом. Вій містить єй чоловіка 50, нема навіть лампи. Світ приходить у манісінські двері, якими влізають до кемпи, стаючи на коліна. До того мордує ще людей бас, якийсь дикий звірюка-швед. Народ змучений, голодний, хворий, позирає на той бік озера і проклинає свою рабську долю!

Гинуть як у царській каторзі! Ні, в сто раз гірше, бо в російській каторзі над в'язнями ніхто не стоїть і не підгонить.

Робітники! Де ми живемо? За яких чесів? Над усіма урядами Канади висять прапори „Свободи Англії“ — а де та свобода? де ті закони? Яке мають право замкнути на острові 200 чоловік свободних громадян і мордувати їх? Хто за них уступить ся? Де закони Англії? Де парламенти? Де поліція? Де корти? Кому вони служать? Ніхто не вступає ся! Знесилені, спрацьовані, терплячи на ревматизм, кленуть свою долю нещасні жертви капіталізму! По трьох тижнях роботи контрактор перевозить людей назад до Lake du Bonnet. Цавук висмоктав з них що зміг. Але на тім муки некінчають ся. Залізниця під боком, але втечи робітників і тепер не можна.

Офіс поставив контрактор за водою. Треба знову туди переїздити, але ніхто тебе не перевезе. Мусиш прапорувати, або подякувати за все

і втечи, полишивши капіталістові зарібки і речі. І з того, що 300 пакуків лежать в офісі полишених робітниками, видно скільки повтікало не дістанши, а ні цента за пекельний труд! Той самий контрактор буде ставити там 2 мостик. Певне він хоче задурно і морду поставити! Тепер ви, товариші, знаєте, що то за контрактор Newman, то бойкайте його! А хіба таких Ньюменів в Канаді один? Що не контрактор, що не капіталіст, то збір на звіря! Робітників! доки ми будемо себе віддавати мовчки на пожертву? Стайте об'єднані, шукайте!

Вінніпег. Місечка єврейська соціалістична група готує ся до видавництва на єврейській мові, вже закупила черевки (тайн). Кождий член дав на цю справу \$5. Надіють ся поставити і свою машину.

Вінніпег, 18 новембра.

Прийшов я до одного борденгаву. Було там чимало людей. Витяг зкешені „Червоний Прапор“ і став радити робітникам, щоб купували та читали. А один молодий хлопець почав критикувати нашу газету. Каже: „Не варта її читати, бо там усе против капіталістичного написано, а з чого робітники будуть жити, як би капіталістів не стало? Чуєте, товариші! Зі слів того хлопця виходить, що не капіталісти з нашої роботи живуть, а що ми трудовики маємо дякувати капіталістам, що вони, нічого не роблячи, жирують усе, що ми виробляємо.

Микола Ткачук.

КУМЕДІЯ!

„Купіть, товаришу, робітничу газету, тут усе про нашу пужду пишуть ся“. Стрінув на Мейн-стріті наш продавець „Червоного Прапору“ робітника з Галичини з під Залізничників.

Той замахає руками: „І мій батько соціалістом не був, і я не буду!“

І мій батько волом був і який з мене від буде, коли соціалісти ярмо з мене скинуть?..

Підійшов наш газетяр на колійовім дворі до робітників, що вертають до Галичини: „Щоб припала наша не доля, купуйте „Червоний Прапор“. Один галичанин

почав христитися: „Осесляга богу вертаю домів, тепер мені жадної політики не треба!“

„Чи Вас там в краю грабля Потоцький медом привітає, що ви так, куме, від політики відхрещуетесь?“... усміхнувся наш газетяр.

КАНАДИЙСЬКІ ГАРАЗДИ.

В Канаді нема роботи! Це страшне слово морезить душу робітника. По пекельній праці цілого літа — голод і пужда зазирає в очі тисячам пролетарських родичів. А капіталіст користується безробітством і зменшує платню тим, що не працюють. Міністер в Оттаві хвастав, що діє зупинити Канаді безробіття не буде. А подивився б він, що творить ся на стрітах Вінніпегу, скільки ходять безробітних! Кажуть, що на каміні та лісі капіталісти хочуть знизити платню до \$20 і низче: Хто може, утікає з західної Канади. Але куди? До старого краю одні йдуть, — з канадійського пекла в галицьке! Ті до Ванкуверу, ті до Штейтів. У Ванкувері хіба що морозів нема, а в Штейтах квітнуть робітників тисячами. То в Штейти вже нема чого їхати. Біда скрізь. Скрізь павутине голоду, скрізь плазують череваті павуки капіталісти.

Де з робота. До Онтаріо до ліса треба 100 робітників рубати швингі (тайзи), 6 до 10 цт. від штуки. До Кенори, Драйвону з поведілка посилятимуть 2,000 робітників на каміні. Сего тижня не посиляли, бо не були ще готові кемпи. Завдяки тому, що багато безробітних платню компанії зменшила, тепер \$2 і \$2.25, борт \$4.50.

З'організуються і безробітні не буде нас нищити!

РОБІТНИЧИЙ УНІВЕР-
ЗИТЕТ.

З понеділка 25. новембра є. р. у Вінніпезі в галі ім. Т. Шевченка Він. Укр. Льокал С. П. К. уряджує регулярні научно-популярні виклади для робітників. Вступ вільний. Професорами будуть т. т. Корсак, Задорожний, Головацький та Терпенко. Перші два місяці будуть викладатися ось-які науки: географія, астрономія, географія Канади, всевітня історія, історія України та Ка-

нади, анатомія людського тіла, фізика, хемія, історія культури.

Комітет закликає усіх робітників ходити до свого робітничого університету побирати науку, бо тільки освіта зможе нам перемогти ворога.

ЖЕРТВИ НА „ЧЕРВО-
НИЙ ПРАПОР“
У ВІННІПЕГУ

П. Терпенко \$2, Т. Корсак \$1, М. Німелович \$5, І. Оробко \$5, В. Куляка \$10, Ю. Ризар \$5, З. Морикан \$5, М. Ткачук \$5, К. Качмарик \$2, З. Ризик 50 цт., О. Будник 50 цт., І. Семенюк \$1, Ю. Ткачук \$1, Т. Лесюк \$1, С. Малук 25 цт., В. Степанов \$1, С. Лабінский \$1, П. Лавчук \$1, А. Матійчук \$5, П. Німелович \$2, Я. Будник \$2.50, Провальний 75 цт., М. Винник \$1, Ф. Задорожний \$1, Ф. Пилипів \$1, А. Рудко \$1, * \$1, П. Залоняк \$1, Г. Бойко \$1, Колекта \$19.31. Разом \$88.81.

З ПОРТАДЖУ-ЛЯ-ПРЕРІ.

І. Демчук \$1, М. Рурак \$1, В. Корбутяк \$1, Г. Михайлишин 50 цт. Колієник \$1. Разом \$4.50 цт.

ЗВІТ РЕДАКЦІ
(від 1 по 24 новембра видане я):

5000 „Платформ С. П. К.“ \$7.50; 2000 відозв 10 новембра \$3.50; 2000 ч. Т. Ч. Прап.“ \$36.00; 2000 ч. 2 „Черв. Прап.“ \$36.00; за головок до „Черв. Прап.“ \$4.00. Разом \$87.00.

ОГОЛОШЕНЗ

В суботу 30 новембра в галі ім. Т. Шевченка відбудеться представлене драми Карпенко-Карого „Бурлака“. Початок о 8 годині вечером. Гроші підуть на підмогу кандидатам до українсько-англійської школи в Брендоні. Ученики покидали роботу, зіхались до Вінніпегу, голодують, а консервативний уряд Манітоби відтіта з дня на день початок науки. Молодь доведена до розпачу. Уже не надіються, що їм розчинять двері школи і усеїні. Щоб підтримати нашу найкращу молодь, кожний повинен прийти на представлене. Та і сама штука дуже красна і поучаюча.

Видане Українського Вінніпезького Льокалу С. П. К.

Issued by the Ukrainian (Ruthenian) Local of Winnipeg S. P. of C.